БРАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Красноперекопского района Республики Крым

21  заседание                    2 созыва

РЕШЕНИЕ

от «17   »  мая    2021г.                      с. Братское                                  № 153

О внесении изменений в Устав

муниципального образования Братское

сельское поселение Красноперекопского

района   Республики Крым

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21.07.2005 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований», Законом Республики Крым  от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования Братское сельское поселение Красноперекопского района Республики

Крым, Братский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Братское сельское

поселение Красноперекопский район Республики Крым следующие изменения:

1) Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся

в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».

2)  дополнить статьей 14.1 следующего содержания:

« Статья 14.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей

муниципального образования или его части, по решению вопросов местного

значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам

местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен

инициативный проект в порядке, определенном статьей 26.1 Федерального закона

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации".

2. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Республики

Крым, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные

проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для

отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких

инициативных проектов устанавливаются в соответствии с Законом Республики

Крым от 29 мая 2020 года № 77-ЗРК/2020 "Об инициативном бюджетировании в

Республике Крым".

3)  в статье 15:

а) часть 9 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его

одобрении.»;

б) дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. Органы территориального общественного самоуправления могут

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

4)  часть 6 статьи 15.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного

пункта; »

5)  в статье 17:

а) часть 1 изложить с новой редакции:

« 1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц

местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов

и их рассмотрения, осуществления территориального общественного

самоуправления на части территории муниципального образования могут

проводиться собрания граждан».;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории,

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения

инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Братского

сельского совета Красноперекопского района Республики Крым.»;

6)  статью 17.1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) в поселении, в котором полномочия Сельского совета осуществляются

сходом граждан, по вопросам выдвижения, подготовки, отбора и реализации

инициативных проектов;».

7)  в статье 19:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе

граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного

проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие

шестнадцатилетнего возраста.»;

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

в) часть 5 изложить в новой редакции:

« 5.Решение о назначении опроса граждан принимается Сельским советом. Для

проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет". В нормативном правовом акте Сельского совета о назначении опроса

граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования,

участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет».

г) пункт 1 части 7 изложить в новой редакции:

« 1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе

органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;

2. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение

на информационных стендах Братского сельского поселения, в газете «Братский

вестник» и на официальном сайте Правительства Республики Крым -

Красноперекопский район – Братское сельское поселение http://www.rk.gov.ru. в

сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной

регистрации и официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Братского сельского совета.

Председатель Братского сельского совета-

Глава администраций Братского сельского

поселения                                                                                        И.Н. Мусулевская